
 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA RDO 2906734 – MEPA 

PER FORNITURA DI MONOGRAFIE PER LE BIBLIOTECHE DI FILOSOFIA, 

MONTEVERDI, LINGUE FACENTI CAPO ALLA FACOLTÀ DI LETTERE E 

FILOSOFIA, LA BIBLIOTECA DEL DIPARTIMENTO SARAS, LA BIBLIOTECA DEL 

DIPARTIMENTO SARAS DELLA SAPIENZA UNIVERSITA’DI ROMA  

. 

 

CIG: ZEC33EB0B0 

 
Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO   lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.;  

VISTO   il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.;  

VISTO   il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009;  

VISTA    la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;  

VISTO   il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 - 

2022, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n.6 del 

28/01/2020;  

VISTO   il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36, 

e (se del caso) 95, comma 3 lett. a);  

VISTO   l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-

quadro stipulate da Consip SpA;  

VISTO   l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per 

gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero 

ad altri mercati elettronici;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/2020 del 17/12/2020 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio dell’anno 2021;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393/2020 del 17/12/2020 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 

2021 - 2023;  

VISTE  le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, aggiornate 

al D. Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017;  

VISTE  le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, 





 

pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 

69 del 23 marzo 2018;  

VISTA  la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 

modalità operative delle citate Linee Guida n. 4;  

VISTE  le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad 

oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 2761 del 03.06.2020 di nomina della 

Dott.ssa Lucia Antonini quale Responsabile Amministrativo delegato (RAD) 

della Facoltà di Lettere e Filosofia, rinnovato per il 2021 ad interim, con 

disposizione n. 5733/2020 prot. 94083 del 18/12/2020; 

VISTA la Disposizione del Direttore di Area Patrimonio n. 198/2021 di nomina a RUP 

per il 2021 della Dott.ssa Lucia Antonini (Prot. 4210 del 20/01/2021); 

CONSIDERATO che i Direttori delle Biblioteche di Filosofia, Monteverdi e Lingue facenti capo 

alla Facoltà di Lettere e Filosofia, della Biblioteca del Dipartimento SARAS 

hanno manifestato la necessità di provvedere alla fornitura di volumi 

monografici cartacei, italiani ed esteri, per le necessità didattiche e di ricerca 

nei settori disciplinari di interesse delle predette biblioteche, per assicurare nel 

corso del 2022, la normale attività istituzionale in termini di fornitura; in 

considerazione del fatto che le risorse economiche, sulla base delle quali sono 

state realizzate le precedenti gare di appalto, sono in fase di esaurirsi; 

VISTA la determina di indizione di RDO n.88/2021, prot. 0001978 del 15/11/2021 alla 

quale sono state invitate a presentare un’offerta per fornitura di di volumi 

monografici, per le necessità didattiche e di ricerca nei settori disciplinari di 

interesse della Biblioteche di Filosofia, Monteverdi e Lingue facenti capo alla 

Facoltà di Lettere e Filosofia, della Biblioteca del Dipartimento SARAS: 1.

 Libreria Scientifica A.E.I.O.U. di Lucio de Biasio P.I. 01154290157 via 

Vincenzo Maria Coronelli, 6 20146 Milano 2. ELLEDIEMME LIBRI 

DAL MONDO Srl P.I. 02161501008 Via: Baccina 30 –  00184 Roma 3.

 LEGGERE Srl a socio unico C.F. e P. IVA 02511020162 via Grumello 57 – 

24127 Bergamo; 

CONSIDERATO che, sussiste la copertura finanziaria a budget, provenendo le risorse per  
- la Biblioteca di Filosofia ha disponibili, sulla propria unità analitica, risorse 

per € 10.000,00; 
- la Biblioteca “Angelo Monteverdi” ha disponibili, sulla propria unità 

analitica, risorse per €. 5.000,00; 

- la Biblioteca del Dipartimento SARAS ha disponibili, sulla propria unità 

analitica, risorse per €. 10.000,00; 

- la Biblioteca Accorpata di Lingue ha disponibili, sulla propria unità 

analitica, risorse per 14.900,00,  

per un totale complessivo di € 39.900,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che tra le offerte pervenute, si è aggiudicata provvisoriamente la gara, con 

20,50% Punti percentuale di ribasso, la Libreria Scientifica A.E.I.O.U. di 

Lucio de Biasio P.I. 01154290157; 

VISTA  la visura di iscrizione alla Camera di commercio da cui si evince il possesso 

dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, quali capacità 

tecniche, professionali ed economiche; 

VISTO  il DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), che resta allegato agli atti; 

CONSIDERATO  che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 

2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTI  i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 



 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

CONSIDERATO  che la ditta è in regola con il DURC; 

ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2021. 

 

DETERMINA 

È aggiudicata definitivamente la RDO 2906734 riguardante la fornitura di volumi monografici 

cartacei, italiani ed esteri, per le necessità didattiche e di ricerca nei settori disciplinari di interesse 

della Biblioteca di Filosofia, della Biblioteca “Angelo Monteverdi”, della Biblioteca del Dipartimento 

SARAS e della Biblioteca di Lingue, alla Libreria Scientifica A.E.I.O.U. di Lucio de Biasio P.I. 

01154290157 via Vincenzo Maria Coronelli, 6 20146 Milano. 

La spesa complessiva, considerato che la ditta si è aggiudicata la gara con 20,50% Punti percentuale 

di ribasso è di € 31.720,5 IVA esclusa, su una base d’asta di €. 39.900,00, è da imputare su apposito 

Progetto “RDO Monografie 2 biblio” del conto economico UA.S.655 della Facoltà di lettere e 

filosofia di cui è Responsabile la Preside Prof.ssa Arianna Punzi. 

Sono nominati Direttori Esecutivi del contratto, per le biblioteche di propria competenza, con onere 

di verifica degli impegni contrattuali da parte del fornitore il Dott.ri Roberto Raieli, Elisabetta 

Tamburini, Alessandra Mura. 

La presente determina è pubblicata sul sito della Trasparenza Amministrativa dell’Ateneo. 

 

 

Il Responsabile amministrativo delegato 


		2021-12-08T18:38:34+0000
	ANTONINI LUCIA




